
CeRe în 2022 

Un an despre vulnerabilitate, putere civică colectivă, grijă pentru mediu, 

recunoștință, reacție și solidaritate   

 

Războiul de lângă noi. Frământările din societate, nesiguranțele, zgomotul politicienilor și 

agendele publice pe care cu greu mai răzbat nevoi urgente ale comunităților. Discursuri 

politice din ce în ce mai pregnante, care decredibilizează acțiunile societății civile, narative 

toxice online, care restrâng spațiul de expresie și acțiune civică și alterează încrederea 

populară în civism, participare, democrație. Anul 2022 a fost pentru noi despre empatie și 

solidaritate și, totodată, despre o permanentă nevoie de a ne uni forțele cu grupuri, 

comunități și ONG-uri, pentru a răspunde încercărilor constante ale instituțiilor publice de a 

ne acoperi vocile. Vă suntem recunoscători vouă și vă mulțumim tuturor celor care ne-ați 

fost aproape anul acesta! Privim cu optimism spre un 2023 în care cuvântul PUTERE să fie 

oglinda demersurilor noastre comune și expresia unei voci mult mai puternice, care să 

protejeze drepturile cetățenilor și democrația.   

 

2022, într-un puzzle de cuvinte care ne-au definit activitatea: 

 

VULNERABILITATE 

Persoanele fără adăpost au nevoie să fie văzute de noi toți și de autorități, iar vocile lor 

trebuie să fie în centrul deciziilor publice. Prin proiectul “Vocea cetățenilor fără adăpost”, 

lucrăm cu colegii de la Asociația Carusel și împingem pe agenda autorităților, prin acțiuni de 

advocacy, problemele cu care se confruntă cetățenii fără adăpost. Am avut discuții unu la 

unu cu 40 de clienți ai Asociației Carusel pentru a afla care sunt cele mai pregnante nevoi ale 

lor și le-am inclus în Raportul “Vocea cetățenilor fără adăpost”, alături de o Diagnoză a 

serviciilor sociale oferite de municipalitate. 

În urma apelurilor publice și demersurilor realizate la începutul anului trecut alături de 

Carusel, autoritățile au început să-i vaccineze împotriva COVID 19 și pe oamenii fără adăpost 

care nu aveau acte de identitate.  

Cum trăiesc cei mai vulnerabili?  Am continuat să aducem constant problemele în atenția 

autorităților publice, prin întâlnirile pe care le-am avut cu primăriile de sector, dar și prin 

evenimentele pe care le-am desfășurat la Centrul Carusel Grivița Cișmigiu. Așa au fost cinele 

comunitare la care au participat membri ai administrației publice, alături de persoane care 

trăiesc pe stradă și lansarea volumului de poezii “Versuri polimorfe”, al cărui autor este 

Constantin Pitorac, poetul care doarme în adăpostul de noapte al DGASPC, din sectorul 6. 

Detalii despre eveniment găsiți în articolul publicat în ziarul Libertatea <<O persoană fără 

adăpost lansează o carte de poezii în București: „Am scris peste tot și oriunde: pe stradă, în 

parc, în autobuz”>> și aici.  

https://cere.ong/wp-content/uploads/2021/11/raport_vocea_cetatenilor_fara_adapost_mic-1.pdf
https://cere.ong/wp-content/uploads/2021/11/raport_vocea_cetatenilor_fara_adapost_mic-1.pdf
https://www.libertatea.ro/stiri/primaria-bucuresti-continua-campania-de-vaccinare-a-oamenilor-strazii-care-nu-au-buletin-de-identitate-3924264
https://www.libertatea.ro/stiri/primaria-bucuresti-continua-campania-de-vaccinare-a-oamenilor-strazii-care-nu-au-buletin-de-identitate-3924264
https://carusel.org/vocea-cetatenilor-fara-adapost/
https://www.libertatea.ro/stiri/o-persoana-fara-adapost-lanseaza-o-carte-de-poezii-in-bucuresti-am-scris-peste-tot-si-oriunde-4334585
https://www.libertatea.ro/stiri/o-persoana-fara-adapost-lanseaza-o-carte-de-poezii-in-bucuresti-am-scris-peste-tot-si-oriunde-4334585
https://www.libertatea.ro/stiri/o-persoana-fara-adapost-lanseaza-o-carte-de-poezii-in-bucuresti-am-scris-peste-tot-si-oriunde-4334585
https://www.facebook.com/participare/posts/pfbid0MoQKKnF5b8x9fCaKSXG36WeQp7bemXnAxxEpv6eBftofGQp39PaoQvppzs1uf7bsl


Cum este să fii femeie și să trăiești pe stradă?  

Jurnaliștii de la Libertatea au continuat să documenteze realitățile cu care se confruntă 

persoanele fără adăpost, în reportajul & podcastul “Femeile invizibile care trăiesc pe străzile 

Bucureștiului”  

 

Care sunt cele 5 lucruri pe care le-ai lua cu tine dacă ai trăi o săptămână pe stradă? 

Am adresat această întrebare într-o serie de materiale video, unor persoane care au 

notorietate în spațiul public, pentru experiențele extreme la care s-au expus în călătoriile lor 

solitare. Andrei Roșu, Radu Păltineanu, Radu Diaconescu, Sabina Fati și Elena Axinte știu ce 

înseamnă să trăiești cu minimum de resurse și în condiții precare și au acceptat să susțină 

demersul nostru de a aduce mai multă empatie în jurul contextului vulnerabil în care trăiesc 

oamenii străzii, prin propriile mărturii despre ce înseamnă secvențe de viață trăite la 

extrem. Le mulțumim și pe această cale!  

Sfârșitul de an ne găsește pregătind alte două evenimente, care aduc problematica 

oamenilor străzii în noi contexte publice, care să le facă vocile mai mult auzite în fața 

autorităților și a publicului larg. Două expoziții cu fotografii realizate prin metoda Photovoice 

de către clienții Asociației Carusel. Fotografiile realizate de cetățenii fără adăpost și mesajele 

autorilor vor fi expuse în lunile ianuarie și februarie la Facultatea de Sociologie și Asistență 

Socială din București și pe gardul Palatului Șuțu – Muzeul Municipiului București.  

*** 

Proiectul “Vocea cetățenilor fără adăpost” este derulat de CeRe: Centrul de Resurse pentru 

participare publică, în parteneriat cu Asociația CARUSEL și beneficiază de finanțare prin 

programul Active Citizens Fund - Romania - finanțat de Islanda, Liechtenstein și Norvegia 

prin Granturile SEE 2014-2021. 

 

 

PUTERE COLECTIVĂ 

Și anul acesta am sprijinit grupuri civice și organizații în demersurile lor de a aduce pe 

agenda administrației publice probleme importante ale comunităților. O mare parte din 

grupurile civice pentru care am oferit mentorat pe subiecte de advocacy sunt incluse în 

proiectele “Pași civici pentru o comunitate puternică” și “București, al cui ești?”, derulate 

cu sprijinul financiar de la Active Citizens Fund - Romania, program finanțat de Islanda, 

Liechtenstein și Norvegia prin Granturile SEE 2014-2021. 

   

 

 

https://www.libertatea.ro/stiri/podcast-cum-supravietuiesc-femeile-fara-adapost-din-bucuresti-3977143
https://www.libertatea.ro/stiri/podcast-cum-supravietuiesc-femeile-fara-adapost-din-bucuresti-3977143
https://carusel.org/vocea-cetatenilor-fara-adapost/
https://www.youtube.com/watch?v=XC6Q0Ch9dgo
https://www.youtube.com/watch?v=iDC71FOF-1M
https://www.youtube.com/watch?v=ACIhX71NZYI
https://www.youtube.com/watch?v=p8iA9JYX2yg
https://www.youtube.com/watch?v=T-avE-fpxcI


 

Mentoratul sau asistența în advocacy pe care o acordăm grupurilor civice selectate în 

programele “Pași civici pentru o comunitate puternică”și “București, al cui ești?” presupune 

în primul rând adaptarea la nevoile grupurilor civice cu care lucrăm, fie că sunt în perioada 

de formare/consolidare a grupului, fie că sunt în mijlocul unei campanii complexe de 

advocacy. 

  

Ceea ce oferim concret prin acest mentorat se referă de regulă (dar nu se limitează) la: 

- consiliere pentru crearea și dezvoltarea unui grup civic sau a unei organizații, pentru 

gestionarea situațiilor dificile / de colaborare 

- crearea unui plan și a unor strategii de advocacy pentru campaniile dorite 

- workshop-uri si sesiuni de formare în funcție de nevoile grupurilor 

- networking și recomandarea de colaborări și parteneriate cu persoane și organizații cheie 

- susținere și exemple de tehnici de advocacy, inclusiv redactarea unor documente utile sau 

a unui text/mesaj convingator pentru diverse campanii 

- consiliere pentru abordarea relației cu alte entități - instituții publice, presă, alte 

organizații, etc. 

- consiliere și ajutor în metodologia și pașii de monitorizare a activității instituțiilor publice 

- familiarizarea grupurilor cu unele concepte, drepturi și legi și ce presupun ele (spre ex. 

transparență, pași în organizarea unui protest) 

 

 

Alături de Asociația CIVICA din Iași derulăm proiectul “Pași civici pentru o comunitate 

puternică” și oferim mentorat în advocacy organizațiilor din București și regiunea Moldovei. 

Provocările grupurilor de inițiativă variază de la lipsa de reacție a administrației publice 

privind nevoile urgente exprimate de comunitate, lipsa de transparență de la nivelul 

instituțiilor și un entuziasm scăzut din partea unui public larg de a se implica civic.    

În București, grupul civic “Pentru locuri de joacă și spații verzi în București” a reunit o 

comunitate puternică de susținători, alături de care au reușit să convingă autoritățile să 

redeschidă campusul Politehnicii pentru cetățeni și au strâns peste 1500 de semnături 

pentru ca parcul, în întregimea sa, să reintre în administrația Primăriei și să fie deschis 

pentru toată lumea.  

https://cere.ong/pasi-civici/
https://cere.ong/pasi-civici/
https://www.facebook.com/Locuri.De.Joaca.Si.Spatii.Verzi.In.Grozavesti


În sectorul 1 se află cartierul “16 februarie”, care este subiectul unui ping-pong constant 

între autoritățile publice, care de ani de zile tărăgănează să rezolve problemele grave de 

infrastructură din zonă, precum și repararea unui pod, care este un pericol public în fiecare 

clipă. Problemele cu care se confruntă locuitorii sunt multiple, de la drumurile publice 

înfundate de noroaie, până la lipsa rețelei publice de alimentare cu apă pentru întreaga 

comunitate. Doamna Pascu, membră a comunității și cea mai activă membră a “Asociației 

civice 16 februarie”, a participat în nenumărate rânduri în ședințele consiliului local al 

sectorului 1 și în acțiuni publice, care au țintit să aducă subiectul în atenția presei și 

autorităților, însă instituțiile publice nu reacționează sau îi răspund cu promisiuni goale. 

Acest cartier se află în cel mai bogat sector și, totuși, niciunei autorități publice nu-i pasă de 

copiii care se joacă și merg la școală prin noroaie. Doamna Pascu continuă să supravegheze 

soluția administrației locale pentru copiii care merg la școală - microbuzele trimise pentru 

aceștia sunt de regulă puține sau funcționează după un orar nepotrivit cu orarul copiilor, 

mulți dintre ei fiind lăsați fără transport, într-o zonă greu accesibilă și plină de noroi, fără 

lumină. 

Civis Mogoșoaia și-au propus să mobilizeze comunitatea în activități care să-i aducă mai 

aproape pe cetățeni de membrii administrației. Au transmis solicitări de audiență 

consilierilor locali și cereri de informații, pentru a afla cât mai multe detalii despre 

activitatea acestora și proiectele pe care și le-au propus pentru comunitate. Una dintre 

dificultățile pe care le-a întâmpinat grupul este că cei mai mulți consilieri nu au răspuns 

solicitărilor si nu au date de contact publice, unde să poată fi contactați direct. 

 

Asociația Comunitară Bartolomeu Avantgarten din Brașov este un actor civic important, iar 

demersurile lor vizează rezolvarea unor subiecte diverse de interes pentru cetățeni: 

amenajarea unor locuri de joacă, a trotuarelor sau limitatoarelor de viteză, participarea cu 

proiecte ale comunității în procesul de bugetare participativă, proiecte de infrastructură 

pentru cartierul rezidențial “Avantgarten 3 Brașov” sau furnizarea de servicii publice de 

către Poșta Română în cartier. Alături de comunitate, grupul a susținut o campanie în 

sprijinul refugiaților ucraineni. Totodată, grupul a făcut mai multe petiții pentru rezolvarea 

problemei parcărilor din zonă și a intervenit cu reacții valoroase pe tema dezvoltării zonei 

(PUZ).   

 

Caravana cu medici este o asociație formată în principal din medici voluntari, care își doresc 

mai multă eficiență și mai multă flexibilitate în oferirea serviciilor medicale, de educație și 

ajutor pentru prevenție și screening. Scopul principal al asociației este să aducă la sate 

servicii medicale gratuite, iar activitatea lor în teren și demersurile constante de advocacy 

au făcut posibilă “Legea asistenței medicale mobile”. Astfel, se va crea cadrul legal pentru 

decontarea serviciilor medicale oferite pacienților din mediul rural de către unitățile 

medicale mobile. Vă recomandăm articolul din DOR care vorbește despre povestea 

organizației. 

 

https://www.facebook.com/asociatiacivica16februarie
https://www.facebook.com/asociatiacivica16februarie
https://www.facebook.com/stiri.tvr.ro/videos/1507587349657224
https://www.facebook.com/stiri.tvr.ro/videos/1507587349657224
https://www.facebook.com/stiri.tvr.ro/videos/1507587349657224
https://www.facebook.com/stiri.tvr.ro/videos/1507587349657224
https://www.facebook.com/civis.mogosoaia
https://www.facebook.com/civis.mogosoaia/posts/pfbid02Cvoa5b2sgZqdZAy6SbTgT54WDwvikAzQ8Uu5qzxAEG2s6UzxgPaB8yQoPrTtQVC7l
https://www.facebook.com/civis.mogosoaia/posts/pfbid02Cvoa5b2sgZqdZAy6SbTgT54WDwvikAzQ8Uu5qzxAEG2s6UzxgPaB8yQoPrTtQVC7l
https://www.facebook.com/avantgardenbartolomeu
https://www.facebook.com/CaravanaCuMedici
https://cere.ong/2022/03/23/pasi-civici-2-2-2-3-2-2-2/
https://cere.ong/2022/03/23/pasi-civici-2-2-2-3-2-2-2/
https://www.dor.ro/o-caravana-cu-medici-traverseaza-romania-bolnava/


Grupul civic Dizabil.eu este activ la nivelul orașului Focșani și acționează pentru 

accesibilizarea orașului și a instituțiilor publice cu infrastructura necesară persoanelor cu 

dizabilități. Unul dintre proiectele lor care a atras atenția administrației locale a fost “Harta 

accesibilizării orașului Focșani”, iar printre demersurile recente a fost implicarea 

autorităților pentru accesibilizarea spațiului Sălii Polivalente. Materialul video cu Răzvan, 

persoană cu dizabilități locomotorii, prezintă soluțiile imediate care ar putea fi puse în 

practică astfel încât persoanele cu dizabilități să poată participa la meciurile de handbal fără 

ajutor din partea persoanelor însoțitoare.  

 

Asociația civică Horpaz animă civic satul Horpaz din județul Iași, iar principalul subiect pe 
agenda lor de advocacy este campania prin care se străduiesc să convingă administrația 
locală despre necesitatea amenajării parcului Horpaz-Ezăreni, într-o zonă verde a satului, 
lăsată de izbeliște. “Ne-am dat seama de intenția primăriei de a concesiona tot ce se poate 
concesiona și am zis că trebuie să facem ceva pentru a feri acel imaș de a deveni altceva 
decât un spațiu verde amenajat” ne-a spus Marcel, unul dintre liderii grupului. Lipsa de 
interes şi de viziune a administrației publice cu privire la terenul de lângă sat a condus la 
acumularea de gunoaie în zonă, o bombă ecologică pentru mediu şi o situaţie inadmisibilă 
pentru sănătatea locuitorilor. Interviul cu Emanuela și Marcel, doi dintre membrii activi ai 
grupului este disponibil aici.  

Rise OUT este prima organizație de tip grassroots din Iași, care are drept misiune susținerea 
persoanelor din comunitatea LGBTQ. Primul marș Pride din Iași pe care l-au organizat a fost 
o provocare atât din perspectiva oponenței exprimate constant de Primarul Mihai Chirica și 
a majorității reprezentanților administrației, cât și de multe voci din comunitate, care invocă 
motive religioase pentru a dezaproba vocile comunității gay. Totuși, cu tot acest val de 
oponență, Rise OUT au organizat împreună cu comunitatea și anul acesta marșul Pride. Au 
în derulare activități diverse de advocacy, care să le deschidă accesul în instituțiile culturale 
publice ieșene, care în prezent le pun bețe în roate și nu le permit desfășurarea unor 
activități educative și culturale în spațiile muzeale cele mai cunoscute din oraș. Interviul cu 
colegii de la Rise OUT este disponibil aici.  

 

APTA – Alianța pentru Promovarea Transportului Alternativ Iași este o coaliție formată din 
11 organizații care acționează pentru accesibilizarea spațiului public din Iași și o 
infrastructură mai bună, atât pentru utilizarea bicicletei, trotinetei, cât și pentru utilizarea 
transportului public. APTA își dorește realizarea unui master plan pentru biciclete la nivelul 
Municipiului Iași. Pe 20 noiembrie APTA a organizat “Marșul pietonilor și al bicicliștilor” 
Marșul a avut ca scop “semnalarea către autorități a problemelor cauzate de prezența 
benzilor roșii pentru biciclete pe trotuare. Actualele benzi nu respectă normative în vigoare, 
sunt întrerupte, pline de obstacole și reprezintă zi de zi un pericol pentru pietoni și 
utilizatorii de biciclete și trotinete. Pe aceste benzi au loc frecvent accidente, iar întârzierea 
desființării acestora înseamnă menținerea acestei situații periculoase pe trotuarele din Iași.” 
– sursă: FB APTA 

https://www.facebook.com/dizabil.eu
http://dizabil.eu/?q=proiectul-harta-accesibiliz%C4%83rii-ora%C8%99ului-foc%C8%99ani-la-final
http://dizabil.eu/?q=proiectul-harta-accesibiliz%C4%83rii-ora%C8%99ului-foc%C8%99ani-la-final
https://www.facebook.com/dizabil.eu/videos/418676283712473/
https://www.facebook.com/dizabil.eu/videos/418676283712473/
https://www.facebook.com/horpaz.asociatiacivica
https://cere.ong/2022/02/10/pasi-civici-2-2-2-3-2/
https://www.facebook.com/riseoutiasi
https://www.facebook.com/riseoutiasi/posts/pfbid0MZY2KTEJj6X7HfeiUNqL7UNYL39BCMrMjrJECaXTq8DLTkyAQcZ241bpmcwSn6CFl
https://www.facebook.com/riseoutiasi/posts/pfbid0MZY2KTEJj6X7HfeiUNqL7UNYL39BCMrMjrJECaXTq8DLTkyAQcZ241bpmcwSn6CFl
https://www.facebook.com/riseoutiasi/posts/pfbid0MZY2KTEJj6X7HfeiUNqL7UNYL39BCMrMjrJECaXTq8DLTkyAQcZ241bpmcwSn6CFl
https://cere.ong/2022/03/14/pasi-civici-2-2-2-3-2-2/
https://www.facebook.com/APTAIASI
https://www.facebook.com/APTAIASI/posts/pfbid028vBjGfopR6zfKZBd714JWJE31XQSpfPMv2UL1T5ZVHsss6VfgGeLDrHuyaan6UkTl


*** 

Proiectul "Pași civici către o comunitate puternică" este derulat de CeRe, în parteneriat cu 
Asociația CIVICA, cu sprijinul financiar de la Active Citizens Fund - Romania, program finanțat 
de Islanda, Liechtenstein și Norvegia prin Granturile SEE 2014-2021. 

 

“București, al cui ești?” este proiectul pe care îl desfășurăm alături de colegii de la 
ActiveWatch, pentru a acorda asistență pe subiecte de advocacy grupurilor bucureștene, 
care doresc să aducă pe agenda autorităților publice problemele cu care se confruntă 
comunitățile. Astfel, oferim mentorat grupurilor civice de mai jos, pentru ca temele 
campaniilor lor să fie cât mai auzite în comunități și în rândul decidenților.  

Grupul de inițiativă civică Parcul Izvor și-a început activitatea odată cu organizarea în parcul 
Izvor din București a festivalului Nostalgia. Comunitatea a reacționat vocal și a transmis 
autorităților mesaje publice de dezaprobare despre faptul că evenimentul a avut un impact 
negativ asupra solului și vegetației din parc. Grupul, alături de alte grupuri civice și 
organizații bucureștene s-au opus vehement față de propunerea exprimată public de 
primarul general Nicușor Dan de a concesiona Parcul Izvor unui organizator de evenimente 
privat, care ar fi organizat acolo evenimente similare, cu participarea unui număr mare de 
oameni. 

Școală Nouă în Otopeni este grupul care a mobilizat o amplă comunitate pentru a le solicita 
autorităților publice locale să găsească rapid soluții pentru ca spațiul Liceului “Ioan Petruș” 
din Otopeni, unde elevii învață acum în 3 schimburi, să fie suplimentat cu amenajarea unor 
spații suplimentare adaptate procesului de învățământ. Deși campania a început de mai bine 
de 1 an, iar demersurile civice ale comunității au fost constante, membrii administrației 
întârzie să ofere soluții clare pentru rezolvarea problemei supraaglomerării elevilor din 
această școală. Un număr de 800 de familii au semnat petiția pentru amenajarea unei noi 
școli în orașul Otopeni.  

Grupul Icoanei-Parcul Ioanid și-a adus deja aproape 400 de membri în grupul format pe 
pagina de Facebook și a desfășurat în an activități și evenimente în comunitate, pentru a afla 
direct de la vecinii interesați să se implice, despre prioritățile cetățenilor legate de cartier. În 
prezent membrii grupului lucrează la definirea unor acțiuni și campanii de advocacy, care să 
le aducă cât mai eficient dorințele comunității în fața autorităților.  

Grupul Părinți de Cireșari – Piața Domenii se străduiește de multă vreme să găsească 
deschidere din partea autorităților în legătură cu îmbunătățirea accesului comunității la 
Baza Sportivă “Cireșarii”. În vara acestui an grupul a organizat o acțiune de protest ca spațiul 
verde să nu fie defrișat masiv, așa cum își propun autoritățile, iar clădirile sportive și spațiile 
pentru activitățile educaționale și vocaționale adresate copiilor să fie îmbunătățite și să nu-și 
schimbe destinația. Mai multe detalii sunt disponibile în scrisoarea adresată autorităților.   
 

https://cere.ong/pasi-civici-2/
https://cere.ong/pasi-civici-2/
https://cere.ong/pasi-civici-2/
https://cere.ong/pasi-civici-2/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100084088747483
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid0qdxuGnc4mTdnSin4uzs6pEpyUhozxcLBJ9SvU5JkCGmoWfTuw6AYb6etpffaKE12l&id=100084088747483
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid0qdxuGnc4mTdnSin4uzs6pEpyUhozxcLBJ9SvU5JkCGmoWfTuw6AYb6etpffaKE12l&id=100084088747483
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid0qdxuGnc4mTdnSin4uzs6pEpyUhozxcLBJ9SvU5JkCGmoWfTuw6AYb6etpffaKE12l&id=100084088747483
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid0qdxuGnc4mTdnSin4uzs6pEpyUhozxcLBJ9SvU5JkCGmoWfTuw6AYb6etpffaKE12l&id=100084088747483
https://www.facebook.com/ScoalaNouaInOtopeni
https://www.petitieonline.com/solicitam_primariei_otopeni_sa_identifice_si_sa_amenajeze_in_regim_de_urgenta_spatii_suplimentare_pentru_ca_elevii_liceului_ioan_petrus_cls_i-xii_sa-si_continue_studiile_in_conditii_normale
https://www.facebook.com/ParintiDeCiresari/posts/pfbid0bAaNUKMPA7i6KAEaTjdHsBhd9U7mmPwscrthepFZH2cnbvEpZooZKuJsCASSGqtel
https://www.facebook.com/ParintiDeCiresari/posts/pfbid0bAaNUKMPA7i6KAEaTjdHsBhd9U7mmPwscrthepFZH2cnbvEpZooZKuJsCASSGqtel


Grupul de inițiativă civică din zona Halei Traian -Andra Jurjiu, Bogdan Diaconu și Iulia 

Dromereschi sunt 3 cetățeni motivați să mobilizeze comunitatea în zona Hala Traian, Ozana și 

cartierul Berceni și împreună să ceară autorităților schimbările necesare pentru îmbunătățirea 

comunităților lor, atât din punct de vedere administrativ, dar și cultural. Suntem alături de ei în 

proiectul București al cui ești, prin asistență și mentorat în organizare comunitară.  

*** 

Proiectului "București, al cui ești?" este derulat de CeRe: Centrul de Resurse pentru 

participare publică, în parteneriat cu ActiveWatch, cu sprijinul financiar Active Citizens Fund - 

Romania, program finanțat de Islanda, Liechtenstein și Norvegia prin Granturile SEE 2014-

2021. 

 

GRIJĂ PENTRU MEDIU 

Lucrăm de mai bine de 3 ani alături de Asociația “Mai Mult Verde” în proiectul “Cu Apele 

Curate”, finanțat de LIDL România. Rolul nostru este de a contribui la formarea unor grupuri 

și comunități civice în 10 orașe de la malul Dunării și de a mentora aceste grupuri să devină 

autonome în timp și să continue activitățile civice pentru rezolvarea problemelor din 

comunitățile lor.  Am reușit în acești ani să punem umărul la formarea a 10  grupuri civice în 

orașele Galați, Brăila, Cernavodă, Sulina, Mahmudia, Turnu-Măgurele, Oltenița, Drobeta, 

Zimnicea și Giurgiu. Astfel, am sprijinit eforturile civice ale grupurilor pe teme precum 

prevenirea poluării cu plastic, preocuparea cetățenilor pentru colectare selectivă și 

responsabilizarea autorităților în a crea infrastructura necesară depozitării și colectării 

plasticului și deșeurilor menajere în condiții optime.  

Câteva dintre reușitele din proiect, care ne-au crescut anul acesta cotele de entuziasm: 

grupurile civice au reușit să mobilizeze la acțiunile de igienizare peste 40 de persoane, să 

aibă propriul calendar de activități de Ziua Apelor, Ziua Dunării,Ziua Mediului și să 

organizeze dezbateri cu autoritățile locale pe tema colectării separate. Trei dintre grupurile 

civice au luat hotărârea să se transforme în ong-uri și să atragă finanțări care să le permită 

continuarea activităților. Grupurile civice au dobandit abilitățile necesare să își facă vocea 

cunoscută în relația cu decidenții. 

 

REACȚIE ȘI SOLIDARITATE 

Și anul acesta am fost martorii unei context politic, în care demersurile instituțiilor statului 

de a restrânge spațiul civic s-au derulat într-un ritm accelerat. Alături de Centrul pentru 

Inovare Publică și ActiveWatch, facilităm eforturile rețelei “ONG-uri pentru cetățean”, din 

care fac parte peste 20 de grupuri și organizații de care ne leagă preocuparea pentru 

apărarea drepturilor civice.Împreună avem reacții constante la ce se întâmplă, propunem 

îmbunătățirea cadrului legal, ne opunem măsurilor pe care le considerăm greșite. 

Demersurile noastre comune se găsesc pe www.stareademocrației.ro și pe pagina de FB 

dedicată.  

https://www.stareademocratiei.ro/
https://www.facebook.com/ONGuripentruCetatean
https://www.facebook.com/ONGuripentruCetatean


Menționăm câteva dintre reacțiile noastre la tentativele și deciziile publice care au știrbit 

anul acesta România la capitolul democrație: 

Legea transparenței decizionale modificată complet netransparent. Sub pretextul urgenței, 

orice decizie va putea fi luată fără informarea și consultarea publicului 

Bravo avertizorului! Și ce trebuie să discutăm legat de legile securității! 

DSP Brăila îngreunează prin diverse tertipuri birocratice accesul la informații de interes 

public 

De ce vrem schimarea Legii Adunărilor Publice 

Parlamentul României manifestă tendințe iliberale – Dreptul ONG-urilor la litigare strategică 

limitat drastic 

Încă din 2020 milităm pentru îmbunătățirea legii adunărilor publice (Legea nr. 60/1991 

privind organizarea adunărilor publice). Legea actuală este o lege învechită, de pe vremea 

mineriadelor, care nu răspunde contextului actual și lasă loc multor abuzuri din partea 

forțelor de ordine și instituțiilor statului, pentru cei care participă la proteste sau 

organizează adunări publice. Problema cea mai mare în acest moment este că propunerea 

noastră de îmbunătățire a legii a rămas blocată într-un sertar la Camera Deputaților, 

lovindu-se de opoziția Ministerului Afacerilor Interne și a Jandarmeriei. Cum ne-am dorit ca 

acest subiect să nu rămână doar pe agenda noastră de advocacy, am lansat o campanie de 

comunicare, care explică în detaliu de ce legea actuală a adunărilor publice nu este bună.    

 

RECUNOȘTINȚĂ 

De 12 ani organizăm Gala Premiilor Participării Publice, pentru a le aduce recunoaștere 

publică persoanelor, grupurilor și organizațiilor care reușesc prin demersurile lor de 

advocacy să obțină impact pozitiv în comunitățile din care fac parte. Este un eveniment care 

îi aduce în față pe curajoasele și curajoșii, pe neobositele și neobosiții care nu se mulțumesc 

să aștepte ca primarul sau ministrul să rezolve lucrurile deranjante pentru cartier, oraș sau 

societate și pun presiune pe decidenți să le rezolve. Ediția de anul acesta a Galei i-a avut în 

centrul evenimentelor itinerante de premiere pe acrobații civici ai anului 2021, care, în ciuda 

crizelor sociale și politice, au reușit să redea comunității nu doar speranță și încredere în 

puterea civismului, dar și schimbări benefice concrete.  

Mai multe detalii despre Gala Premiilor Participării Publice sunt disponibile pe 

www.galacere.ro și pagina de FB dedicată.  

Mulțumim pentru susținere: Romanian American Foundation, ANPCDEFP -  Agenția 

Națională pentru Programe Comunitare în Domeniul Educației și Formării Profesionale, 

Nhood, Hotnews și PressOne  

 

 

https://www.stareademocratiei.ro/2022/03/04/legea-transparentei-decizionale-modificata-complet-netransparent-sub-pretextul-urgentei-orice-decizie-va-putea-fi-luata-fara-informarea-si-consultarea-publicului/
https://www.stareademocratiei.ro/2022/03/04/legea-transparentei-decizionale-modificata-complet-netransparent-sub-pretextul-urgentei-orice-decizie-va-putea-fi-luata-fara-informarea-si-consultarea-publicului/
https://www.stareademocratiei.ro/2022/06/10/bravo-avertizorului-si-ce-trebuie-sa-discutam-legat-de-legile-securitatii/
https://www.stareademocratiei.ro/2022/06/21/dsp-braila-ingreuneaza-prin-diverse-tertipuri-birocratice-accesul-la-informatii-de-interes-public/
https://www.stareademocratiei.ro/2022/06/21/dsp-braila-ingreuneaza-prin-diverse-tertipuri-birocratice-accesul-la-informatii-de-interes-public/
https://www.stareademocratiei.ro/2022/10/12/de-ce-vrem-schimarea-legii-adunarilor-publice/
https://www.stareademocratiei.ro/2022/11/29/parlamentul-romaniei-manifesta-tendinte-iliberale-dreptul-ong-urilor-la-litigare-strategica-limitat-drastic/
https://www.stareademocratiei.ro/2022/11/29/parlamentul-romaniei-manifesta-tendinte-iliberale-dreptul-ong-urilor-la-litigare-strategica-limitat-drastic/
https://www.stareademocratiei.ro/2022/10/12/de-ce-vrem-schimarea-legii-adunarilor-publice/
https://mav.stareademocratiei.ro/
https://mav.stareademocratiei.ro/
https://galacere.ro/
https://galacere.ro/calendarul-evenimentelor-itinerante-de-premiere-ale-galei-premiilor-participarii-publice/
https://www.hotnews.ro/stiri-esential-25688463-tinerii-primit-cele-mai-multe-premii-gala-premiilor-participarii-publice-din-acest.htm
https://drive.google.com/file/d/1dzJgFK25CUr27br_QIvarWJzDIn2tvSH/view
http://www.galacere.ro/
https://www.facebook.com/GalaPremiilorParticipariiPublice


FINALUL DE AN 

Lansare: 2 Rapoarte de monitorizare, la 2 ani de mandat: Primăria Capitalei și Primăria 

sectorului 2 

Împreună cu colegii de la ActiveWatch am continuat tradiția din fiecare an de a monitoriza 

agenda socială și respectarea principiilor bunei guvernări în activitatea Primăriei Generale și 

a Consiliului General al Municipiului București și am lansat pe 20 decembrie Raportul 

“Jumătate de mandat dă cu virgulă”, în cadrul unui eveniment la care au participat cetățeni și 

membri ai autorităților publice. În premieră, în cadrul aceluiași eveniment, ni s-au alăturat 

grupurile Floreasca Civică și Grupul de inițiativă Lacul Tei, care au lansat Raportul “Dezbateri 

liniștite, voturi unite”, referitor la activitatea Primăriei Sectorului 2 și a Consiliului local Sector 

2. Cele două rapoarte sunt rezultatul monitorizării celor două Primării și Consilii în cel de-al 

doilea an al mandatului noii administrații, cu accent pe transparența deciziei publice, a 

colaborării cu cetățenii și a îndeplinirii promisiunilor din Campania electorală. 

  

Programul Professional Fellowship  

În primăvara acestui an, 6 organizatori comunitari și profesioniști au fost în SUA, unde timp 

de 1 lună au urmărit cum lucrează în comunități diferite organizații, cum influențează 

comunitățile agenda publică și politicile publice. Ei au fost ghidați pe parcursul întregului 

program de câte un mentor, un expert în organizare comunitară din SUA, unii dintre ei cu 

experiență de peste 30 de ani.  

Ioana Dumitrescu, Loredana Pană, Gabriela Anghel, Olga Popescu, Alex Tomescu și Petra 

Pintilei sunt cei 6 organizatori comunitari și activiști vizitat SUA în primăvara acestui an.  

În toamnă, a venit rândul unei noi serii de participanți ai Programului Professional 

Fellowship să viziteze organizațiile din SUA. Viviana Huțuleac, de la Rădăuțiul Civic, Una 

Clara Sigheti, de la Fundația Amfiteatru și Nicoleta Orlea, de la Austism Voice au avut parte 

de o experiență de învățare consistentă.  

Am deschis procesul de recrutare pentru o nouă rundă de burse în SUA  
 
Invităm activiștii din România, care sunt lideri ai societății civile sau în comunitățile lor și au 
experiență în domeniile participării publice, advocacy sau organizare comunitară, să aplice 
în programul de schimb de experiență în SUA, derulat de CeRe: Centrul de Resurse pentru 
participare publică, cu sprijinul financiar al Departamentului de Stat American – Great Lakes 
Consortium (GLC). Aplicanții ar trebui să fie implicați activ în programe și organizații legate 
de domeniile menționate.  
 
Termen pentru finalizarea etapelor de înscriere a aplicațiilor: 31 ianuarie 2023 
Mai multe detalii sunt disponibile aici 
 
 
 
 

https://cere.ong/wp-content/uploads/2022/12/raport_pmb_web_2-1.pdf
https://cere.ong/wp-content/uploads/2022/12/raport_pmb_web_2-1.pdf
https://cere.ong/wp-content/uploads/2022/12/Raport-monitorizare-PS2-web-1.pdf
https://cere.ong/wp-content/uploads/2022/12/Raport-monitorizare-PS2-web-1.pdf
https://cere.ong/2022/12/16/am-deschis-o-noua-runda-de-inscrieri-in-programul-de-schimb-de-experienta-in-sua-2023/


 
 
 

Cheltuieli 2022   
Programul de Organizare Comunitară și 

Asistență pentru Advocacy  

 181,921 € 
Programul de internship în SUA și alte 

schimburi de experiență  

 37,103 € 

Coalitii si advocacy pentru spatiul civic  

 21,205 € 

Nu Aștepta Super Eroi  

 9,818 € 

Gala Premiilor Participării Publice  30,739 € 

Alte cheltuieli organizationale  

 41,589 € 

TOTAL * 322,374 € 

  

*  Conține și bugete alocate partenerilor.  
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alte schimburi de experiență 

Coalitii si advocacy pentru spatiul
civic

Nu Aștepta Super Eroi 

Gala Premiilor Participării Publice

Alte cheltuieli organizationale



 
Alte parteneriate 
 
Alături de partenerii din Rețeaua Europeană de Organizatori Comunitari (ECON), am 
continuat și anul acesta parteneriatele la nivel european, pe care le avem cu organizații din 
Polonia, Ungaria, Bulgaria, Slovacia, Serbia, Spania și Albania. Prin intermediul programului 
Eramus+ am contribuit la dezvoltarea de instrumente on-line si off-line de organizare 
comunitară și la sesiuni de învățare.  
  
 
Vă mulțumim tuturor pentru susținere și pentru că ne sunteți aproape! 
  

 

  

 

 

   

  

 


